
 
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTOcompresi nel Bacino Imbrifero 

Montano dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE NR. 67 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Oggetto: 2^ variazione di cassa al bilancio di previsione 2019. 
  

 L'anno Duemiladiciannove addì sette del mese di giugno alle ore 17.45, 

presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

 

All'appello risultano:        

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE  

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE  

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente ASSENTE GIUSTIFICATO  

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE  

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATA  

BOLLER STEFANO Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO  

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE  

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE  

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE  

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Vicepresidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

__________________________________________________________________________________ 

 



 Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 

provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” che, in 

attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l’ordinamento contabile 

dei Comuni con l’ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 

disposto dall’articolo 10 della Legge regionale 03.08.2015 n. 22, dispone che gli enti 

locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 

decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 

dei termini previsti dal medesimo decreto.  

Dato atto che il comma 1 dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo 

precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 

267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti 

norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 

Il Decreto legislativo n. 267 del 2000 prevede che gli enti locali deliberano annualmente il 

bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi.  

L’articolo 175 del medesimo testo prevede che il bilancio di previsione finanziario può 

subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 

relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli 

esercizi considerati nel documento.  L'organo esecutivo con provvedimento 

amministrativo approva entro il 31 dicembre le variazioni del bilancio tra le quali, ai sensi 

del comma 5bis, lett. d), le variazioni alle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 

comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 

negativo. 

Accertata la necessità di stanziare un capitolo denominato “fondo di riserva di cassa” cui 

attribuire la numerazione 1005 – classificazione 20.01.1.100 – che ai sensi dell’articolo 

166 comma 2-quater del TUEL, deve essere iscritto in misura non inferiore allo 0,2 per 

cento delle spese finali ed è utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.  

Accertato inoltre che gli stanziamenti di cassa di alcuni capitoli del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2019, come dettagliati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, risultano insufficienti e si ravvisa quindi la necessità di 

provvedere al loro adeguamento.  

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza del Consiglio Direttivo ai 

sensi del citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 

Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la 

necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 

gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno 



dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

• Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

• Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento disciplinante la concessione di 

finanziamenti a enti, associazioni, comitati; 

• Visto il Codice degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’assemblea 

generale n. 12 di data 25 settembre 2017; 

• Vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione riferito al bilancio di previsione 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019; 

• Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 185 comma 1 del Codice degli 

Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche 

e integrazioni sulla proposta di adozione della presente deliberazione: 

− dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa e contabile.  

• A voti unanimi espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le ragioni meglio esposte in premessa e ai sensi 

dell’articolo 175, comma 5bis, lett. d), la seconda variazione di cassa al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019 come dettagliata nell’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ISTITUIRE un capitolo di spesa denominato “fondo di riserva di cassa” cui 

attribuire la numerazione 1005 – classificazione 20.01.1.100, con stanziamento pari 

a Euro 1.000.000,00-; 

3. DI APPROVARE l’allegato B), anch’esso parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e provvedere alla sua trasmissione al Tesoriere; 

4. DI DARE ATTO che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono 

non alterano gli equilibri di bilancio così come risultanti dal bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019; 



5. DI DICHIARARE la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

6. DI PRECISARE che, ai sensi. dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 ss.mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 5 del Codice Enti approvato con Legge regionale 18 

maggio 2018 n. 2 e successive modifiche e integrazioni e alternativamente: 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 



 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

Cav. Donato Preti dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 67 dd. 07.06.2019 avente ad oggetto “2^ variazione di cassa al 
bilancio di previsione 2019” viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 10.06.2019 
per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 FINANZIARIO E CONTABILITA’ 
  dott. Maurizio Rosà 

 

 

________________________________________________________________________ 

 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’articolo dell’ articolo 
185 comma 1 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 
successive modifiche e integrazioni è stato acquisito in antecedenza il parere positivo del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la 
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO E CONTABILITA’ 
 dott. Maurizio Rosà 
 

________________________________________________________________________ 

 
Si certifica che la delibera n. 64 dd. 07.06.2019 avente ad oggetto “Concessione contributi sul cap. 
2052 - 2 soggetti richiedente della Vallata dell’Avisio” è divenuta esecutiva il 20.06.2019 ai sensi 
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, legge 
regionale 3 maggio 2018 n.2 a seguito di pubblicazione all’albo telematico per 10 giorni 
consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate opposizioni. 
 

 Trento, 20.06.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

 
PER COPIA CONFORME 

 
Trento, 20.06.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 

 


